
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«КАЛГАНСКИЙ РАЙОН» 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

19 июля 2023 года                                                                                № 305 

 

с. Калга 

 

О внесении изменений в Постановление администрации муниципального 

района «Калганский район» от 13.05.2019 года № 196 «Об утверждении 

Положений об оплате труда работников Муниципального учреждения 

культуры «Культурно-досуговый центр народного творчества «Аргунь», 

Районного муниципального учреждения культуры «Калганская 

межпоселенческая центральная библиотека» 

 

 В соответствии со статьями 2, 6, 144 Трудового кодекса Российской 

Федерации, Законом Забайкальского края от 29 июня 2023 года № 2222-ЗЗК 

«Об обеспечении роста заработной платы в Забайкальском крае и о внесении 

изменений в отдельные законы Забайкальского края», Законом 

Забайкальского края от 09 апреля 2014 года № 964-ЗЗК «Об оплате труда 

работников государственных учреждений Забайкальского края», 

постановлением Правительства Забайкальского края от 30 июня 2014 года № 

382 «О базовых окладах (базовых должностных окладах), базовых ставках 

заработной платы по профессионально-квалификационным группам 

работников государственных учреждений Забайкальского края», 

постановлением Правительства Забайкальского края от 03 апреля 2015 года 

№ 130 «О внесении изменений в постановление Правительства 

Забайкальского края от 30 июня 2014 года № 382 «О базовых окладах 

(базовых должностных окладах), базовых ставках заработной платы по 

профессионально-квалификационным группам работников государственных 

учреждений Забайкальского края» (с изменениями и дополнениями), ст. 25 

Устава муниципального района «Калганский район», администрация 

муниципального района «Калганский район» постановляет: 

 1. В Постановление администрации муниципального района 

«Калганский район» от 13 мая 2019 года № 196 «Об утверждении Положений 

об оплате труда работников Муниципального учреждения культуры 

«культурно – досуговый центр народного творчества «Аргунь», Районного 

муниципального учреждения культуры «Калганская межпоселенческая 

центральная библиотека» внести следующие изменения: 

 1) Приложение № 1 Положения об оплате и стимулированию труда 

работников Муниципального учреждения культуры «Культурно-досуговый 

центр народного творчества «Аргунь» изложить в новой редакции 

(Приложение № 1). 



 2) Приложение № 1 Положения об оплате и стимулированию труда 

работников Районного муниципального учреждения культуры «Калганская 

межпоселенческая центральная библиотека» изложить в новой редакции 

(Приложение № 2). 

 2. Абзац 1 раздела I Положения об оплате и стимулированию труда 

работников Муниципального учреждения культуры «Культурно-досуговый 

центр народного творчества «Аргунь» дополнить словами: 

 «Законом Забайкальского края от 29 июня 2023 года № 2222-ЗЗК «Об 

обеспечении роста заработной платы в Забайкальском крае и о внесении 

изменений в отдельные законы Забайкальского края». 

 3. Абзац 1 раздела I Положения об оплате и стимулированию труда 

работников Районного муниципального учреждения культуры «Калганская 

межпоселенческая центральная библиотека» дополнить словами: 

 «Законом Забайкальского края от 29 июня 2023 года № 2222-ЗЗК «Об 

обеспечении роста заработной платы в Забайкальском крае и о внесении 

изменений в отдельные законы Забайкальского края». 

 4. Абзац 2 раздела I Положения об оплате и стимулированию труда 

работников Муниципального учреждения культуры «Культурно-досуговый 

центр народного творчества «Аргунь» изложить в новой редакции: 

«Положение включает в себя: 

-  размеры базовых окладов (должностных окладов), ставок заработной 

платы по профессиональным квалификационным группам должностей 

работников культуры, искусства и кинематографии, общеотраслевых 

должностей руководителей, специалистов, служащих, общеотраслевых и 

отраслевых профессий рабочих; 

- наименование, условия осуществления и рекомендуемые размеры 

выплат компенсационного характера в соответствии с перечнем видов 

выплат компенсационного характера, утвержденным федеральными и 

краевыми законодательными и нормативными актами; 

- размеры надбавок, повышающих коэффициентов к окладам 

(должностным окладам), ставкам заработной платы и иные выплаты 

стимулирующего характера в соответствии с перечнем видов выплат 

стимулирующего характера, утвержденных законодательными и 

нормативными актами, за счет всех источников финансирования, и критерии 

их установления; 

- условия оплаты труда руководителей учреждений и бухгалтеров».         

Оклады (должностные оклады), ставки заработной платы 

руководителей и специалистов Учреждения, занятых на рабочих местах 

находящиеся в сельской местности, повышаются на 25 процентов (часть 3 в 

ред. Закона Забайкальского края от 12.10.2016 г. № 1377-ЗЗК). Данная 

доплата образует новый оклад. 

  5. Абзац 2 раздела I Положения об оплате и стимулированию труда 

работников Районного муниципального учреждения культуры «Калганская 

межпоселенческая центральная библиотека» изложить в новой редакции: 

«Положение включает в себя: 



-  размеры базовых окладов (должностных окладов), ставок заработной 

платы по профессиональным квалификационным группам должностей 

работников культуры, искусства и кинематографии, общеотраслевых 

должностей руководителей, специалистов, служащих, общеотраслевых и 

отраслевых профессий рабочих; 

- наименование, условия осуществления и рекомендуемые размеры 

выплат компенсационного характера в соответствии с перечнем видов 

выплат компенсационного характера, утвержденным федеральными и 

краевыми законодательными и нормативными актами; 

- размеры надбавок, повышающих коэффициентов к окладам 

(должностным окладам), ставкам заработной платы и иные выплаты 

стимулирующего характера в соответствии с перечнем видов выплат 

стимулирующего характера, утвержденных законодательными и 

нормативными актами, за счет всех источников финансирования, и критерии 

их установления. 

- условия оплаты труда руководителей учреждений и бухгалтеров».         

Оклады (должностные оклады), ставки заработной платы 

руководителей и специалистов Учреждения, занятых на рабочих местах 

находящиеся в сельской местности, повышаются на 25 процентов (часть 3 в 

ред. Закона Забайкальского края от 12.10.2016 г. № 1377-ЗЗК). Данная 

доплата образует новый оклад. 

 6. П. 3.2. раздела III Положения об оплате и стимулированию труда 

работников Муниципального учреждения культуры «Культурно-досуговый 

центр народного творчества «Аргунь» изложить в новой редакции: 

 «Выплаты за работу в местностях с особыми климатическими 

условиями, за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним 

местностям.  

На установленную заработную плату производиться начисление 

надбавок за работу в местностях с особыми климатическими условиями: 

 - районного коэффициента, действующего на территории 

Забайкальского края в соответствии с федеральным законом и законом 

Забайкальского края; 

- процентные надбавки за стаж работы к заработной плате в 

соответствии с федеральным законом и законом Забайкальского края». 

 7. П. 3.2. раздела III Положения об оплате и стимулированию труда 

работников Районного муниципального учреждения культуры «Калганская 

межпоселенческая центральная библиотека» изложить в новой редакции: 

 «Выплаты за работу в местностях с особыми климатическими 

условиями, за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним 

местностям.  

На установленную заработную плату производиться начисление 

надбавок за работу в местностях с особыми климатическими условиями: 

 - районного коэффициента, действующего на территории 

Забайкальского края в соответствии с федеральным законом и законом 

Забайкальского края; 



- процентные надбавки за стаж работы к заработной плате в 

соответствии с федеральным законом и законом Забайкальского края». 

 8. Абзац 2 п. 4.5. раздела IV Положения об оплате и стимулированию 

труда работников Муниципального учреждения культуры «Культурно – 

досуговый центр народного творчества «Аргунь» изложить в новой 

редакции:  

«Выплаты за специфику работы устанавливается в размере до 100 % 

должностного оклада и в пределах фонда оплаты труда». 

 9. Абзац 2 п. 4.5. раздела IV Положения об оплате и стимулированию 

труда работников Районного муниципального учреждения культуры 

«Калганская межпоселенческая центральная библиотека» изложить в новой 

редакции: 

 «Выплаты за специфику работы устанавливается в размере до 100 % 

должностного оклада и в пределах фонда оплаты труда». 

10. Директорам Муниципального учреждения культуры «Культурно – 

досуговый центр народного творчества «Аргунь», Районного 

муниципального учреждения культуры «Калганская межпоселенческая 

центральная библиотека» внести изменения в штатные расписания, 

обеспечить установление окладов (должностных окладов), ставок заработной 

платы работникам. 

 11. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день 

после его официального опубликования (обнародования).  

 12. Полный текст настоящего постановления обнародовать на 

информационных стендах муниципального района «Калганский район» и в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу 

https://калгаn.75.ru.  

 13. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

директора Муниципального учреждения культуры «Культурно – досуговый 

центр народного творчества «Аргунь» Т.Н. Деревцову, директора Районного 

муниципального учреждения культуры «Калганская межпоселенческая 

центральная библиотека» Г.В. Данко. 

 

 

 

И.о главы муниципального района    

«Калганский район»                                                        Егоров С.А

https://калгаn.75.ru/


 

Приложение № 1 

к Постановлению администрации 

муниципального района  

«Калганский район» 

от 19 июля 2023 года № 305 

 

Размеры должностных окладов руководителя и специалистов 

Муниципального учреждения культуры 

«Культурно-досуговый центр народного творчества «Аргунь» 

 

1. Профессиональная квалификационная группа 

«Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня» 

Квалификационный 

уровень 

Профессии, отнесенные к профессиональным 

квалификационным уровням 

Базовый 

оклад, 

рублей 

1 квалификационный 

уровень 

Профессии рабочих, по которым предусмотрено 

присвоение 5 квалификационного разряда в 

соответствии с Единым квалификационным 

справочником работ и профессий рабочих*: 

водитель автомобиля. 

6526 

 

2.  Профессиональная квалификационная группа  

«Общеотраслевые должности служащих третьего уровня» 

Квалификационный 

уровень 

Должности, отнесенные к профессиональным 

квалификационным уровням   

Базовый 

должностной 

оклад, рублей 

1 квалификационный 

уровень 

Бухгалтер 8165 

4 квалификационный 

уровень 

Должности служащих первого 

квалификационного уровня, по которым может 

устанавливаться производное должностное 

наименование «ведущий» 

8680 

 

3. Профессиональная квалификационная группа 

«Должности руководящего состава учреждений культуры» 

Квалификационный    

        уровень         

Должности, отнесенные к профессиональным 

квалификационным уровням 

Базовый 

должностной 

оклад, рублей 

 Заведующий филиалом организации 

культуры клубного типа (централизованной 

(межпоселенческой) клубной системы) 

9368 

 

4. Профессиональная квалификационная группа 

«Должности работников культуры среднего звена» 

Квалификационный   

уровень 

Должности, отнесенные к профессиональным 

квалификационным уровням 

Базовый 

должностной 

оклад, рублей 

 Аккомпаниатор, культорганизатор 6791 

 



 

5. Профессиональная квалификационная группа 

«Должности работников культуры ведущего звена» 

Квалификационный   

уровень 

Должности, отнесенные к профессиональным 

квалификационным уровням 

Базовый 

должностной 

оклад, рублей 

 Звукооператор; методист, художник-

декоратор 

7307 

 

6. Профессиональная квалификационная группа 

«Должности руководящего состава учреждений культуры» 

Квалификационный    

        уровень         

Должности, отнесенные к профессиональным 

квалификационным уровням 

Базовый 

должностной 

оклад, рублей 

 Балетмейстер, хормейстер, художественный 

руководитель 

9368 

 

7. Профессиональная квалификационная группа  

«Профессии рабочих культуры первого уровня» 

Квалификационный    

        уровень         

Профессии, отнесенные к профессиональным 

квалификационным уровням 

Базовый 

должностной 

оклад, рублей 

  костюмер;  6620 

 

 

 



 

Приложение № 2 

к Постановлению администрации 

муниципального района  

«Калганский район» 

от 19 июля 2023 года № 305 

 

Размеры должностных окладов руководителя и специалистов 

Районного муниципального учреждения культуры 

«Калганская межпоселенческая центральная библиотека» 

 

3.  Профессиональная квалификационная группа  

«Общеотраслевые должности служащих третьего уровня» 

Квалификационный 

уровень 

Должности, отнесенные к профессиональным 

квалификационным уровням   

Базовый 

должностной 

оклад, рублей 

1 квалификационный 

уровень 

Бухгалтер 8165 

 

2. Профессиональная квалификационная группа 

«Должности работников культуры ведущего звена» 

Квалификационный   

уровень 

Должности, отнесенные к профессиональным 

квалификационным уровням 

Базовый 

должностной 

оклад, рублей 

 Библиотекарь, библиограф, главный 

библиотекарь, методист библиотеки, 

редактор библиотеки 

7307 

 

3. Профессиональная квалификационная группа 

«Должности руководящего состава учреждений культуры» 

Квалификационный    

        уровень         

Должности, отнесенные к профессиональным 

квалификационным уровням 

Базовый 

должностной 

оклад, рублей 

 Заведующий филиалом библиотеки 

централизованной (межпоселенческой) 

библиотечной системы 

9368 

 

 

 


